— 1 —

楚雄州市场监督管理局
楚州监函〔2019〕6 号

楚雄州市场监督管理局关于开展查大风险

防大事故百日行动的通知

各县市区市场监督管理局,州质量技术监督综合检测中心：

今年是新中国成立70 周年，也是我州决战脱贫攻坚、决胜全面

建成小康社会的关键之年，为认真贯彻落实中央和省委、省政府以

及州委、州政府安全生产系列指示要求，全面抓好特种设备安全监

察各项工作落实，坚决防范和遏制特种设备重特大事故，全力保障

全州特种设备安全生产形势持续稳定，确保我州特种设备安全运

行，根据《楚雄州安全生产委员会关于开展查大风险防大事故百日

行动的通知》（楚安明电〔2019〕1 号）要求，决定从即日起至7 月

底在全州范围内组织开展以“全面提升安全风险防范能力”为主题

的特种设备“查大风险、防大事故”百日行动。现就有关事项通知

如下。

一、总体要求和目标

深入学习贯彻习近平总书记在省部级主要领导干部坚持底线

— 2 —

思维着力防范化解重大风险专题研讨班上的重要讲话精神，坚持问

题导向，突出基层一线和企业，坚决克服形式主义、官僚主义，全

面落实事故风险防控责任，更加注重特种设备安全监察工作，严格

落实安全防范责任和措施，有效督促特种设备生产使用单位落实安

全主体责任，集中开展特种设备安全大检查，进一步完善风险防控

与隐患排查治理长效机制，坚决防范系统性、区域性、行业性的特

种设备事故风险，继续保持特种设备“零事故、零死亡”和安全形

势持续平稳好转，以优异成绩迎接新中国成立70 周年。

二、组织领导

州局成立以党组书记程宗文、局长杨柳为组长，副局长陈春富、

州检测中心主任周彬为副组长，州局特种设备安全监察科、州检测

中心相关人员为成员的领导小组。领导小组主要负责组织、协调、

监督检查等工作。领导小组下设办公室，在州局特种设备安全监察

科，张春生科长兼办公室主任和联络员。

三、行动检查重点范围

百日行动覆盖全州所有地区、所有行业领域、所有特种设备生

产、使用、经营单位。本次大检查要与危化品综合治理、旅游市场

专项整治及辖区特种设备监管重点相结合，以涉及民生、人员密集

场所、盛装危险化学品的高风险特种设备为重点，突出对学校、幼

儿园和医院、机场、车站、客运码头、商场、体育场馆、展览馆、

公园等人员密集场所的电梯、大型游乐设施和盛装、输送易燃易爆

有毒介质的承压类特种设备，组织开展特种设备安全风险排查治

— 3 —

理，并全面落实事故风险防控责任。

（一）重点区域。车站、商场、医院、学校、办公区域、居住

小区、宾馆酒店等人员密集场所各类特种设备；景区景点、公园大

型游乐设施及其附属特种设备；城郊结合部、集贸市场等区域的特

种设备，特别是涉及公共安全的电梯等。

（二）重点行业。危化品生产运营企业、城镇燃气、食品生产

企业各类特种设备；化工、煤化工、制药、冶金、电力等重点行业

的各类特种设备；涉氨制冷行业特种设备。

（三）重点单位。各类气瓶、罐车充装单位、涉氨单位、铁路

和公路桥梁建设单位、新改扩建工程项目特种设备等。强化油气输

送管线、城市燃气、大型批发市场的冷库等重点行业领域特种设备

监督检查。

四、形成一个报告、两个清单

（一）全面分析，形成防范化解特种设备安全生产重大风险分

析报告。各县市区市场监管局要采取召开专题会议、专家会诊等方

式，认真分析辖区特种设备安全监管的规律和特点，梳理辖区特种

设备生产、使用环节易导致重特大事故的安全风险情况，细化高风

险单位范围和对象，明确防范化解风险的人防、物防、技防措施，

形成《防范化解特种设备安全生产重大风险分析报告》。

（二）全面排查，建立特种设备安全风险管控责任清单。按照

分级负责，属地监管原则，全面组织、督促辖区特种设备生产、使

用、经营单位特别是高风险单位（以下统称自检自查单位）按照安

— 4 —

全风险评估、隐患排查治理等相关法律法规、技术标准要求，全面

排查特种设备事故易发的重点场所、重点设备、要害部位、关键环

节，建立《特种设备安全风险管控责任清单》（附件1）。

（三）摸清底数，明确责任，建立特种设备高风险单位监管责

任清单。各县市区市场监管局要全面摸清辖区特种设备生产、使用、

经营等高风险企业，高风险场所、部位和设备所属主体责任单位底

数。按照党政同责、一岗双责，“管行业、必须管安全”等相关要

求，逐企、逐户、逐点落实高风险单位安全生产监管责任到县市区、

乡镇主管部门及相关责任人员，落实领导责任到县级政府，并建立

《特种设备高风险单位安全监管责任清单》（附件2），并以适当方

式公示。

五、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各单位要切实增强政治意识，大

局意识、核心意识和看齐意识，充分认识特种设备安全监管工作的

艰巨性和当前我州安全生产形势的严峻性，按照“全覆盖、零容忍、

严执法”和“认真、严格、严肃”的要求，层层动员部署，层层压

实责任。各单位要按要求成立组织领导机构、制定切实可行的工作

方案，明确工作重点、步骤、要求和保障措施，确保排查不留死角、

不留后患。

（二）切实整改，务求实效。各县市区市场监管局要集中精力、

全力以赴组织开展好特种设备安全风险排查治理，并全面落实事故

风险防控责任。特种设备重大安全隐患一时无法整改或整改不合格

— 5 —

的必须坚决停用，并及时上报县市人民政府和安委会。

（三）加强配合，力保定检率。州检测中心要为特种设备百日

行动提供检验检测技术支撑。配合各县市区市场监管局开展特种设

备隐患排查治理工作，第一时间安排检验人员对到期设备开展定检,

对企业未按规定申报检验的设备，应及时催检并发出检验通知书；

对检验检测结果判定为限定条件使用的设备，以及协查时发现严重

隐患的设备，应及时以书面形式告知使用单位和监察机构；对检验

检测提出限期整改的设备，要跟踪企业进行限期整改；对未按规定

整改的，应及时以书面形式告知有关县市区市场监管局。

（四）落实专人，强化信息报送。为保证特种设备百日行动工

作的顺利实施，各相关单位要落实专人报送相关材料。各县市区市

场监管局请分别于3 月23 日前报送《防范化解特种设备安全生产重

大风险分析报告》、4 月27 日前报送《特种设备高风险单位安全监

管责任清单》（附件2）。

附件：1.特种设备安全风险管控责任清单

2.特种设备高风险单位安全监管责任清单

楚雄州市场监督管理局

2019 年3 月19 日

楚雄州市场监督管理局办公室 2019 年 3 月 19 日印发